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'Ano üBl §tcentÉflar$, ce Ia csEsoltcac$* §e n§e§Ira Inüepe*üeEcla, y *e la csnmemoraclo§ oe

Ias her*lcas batallas de Junin y Ayacucho".

oRDEilAl{ZA fSUt¡tClPAL N0 S04-2024-MD|/C M

inambari, '13 de mar:o del2024

EI- ALC&LOE BE LA ññU!{EIPALI$AD OI§TRITAL DE INAMBARI

U§g§ En §esión ürdi*aria de Conceio Municipalde fecha 13 de marzo del 2Ü24 se ha visto el lnforme

274-?023-GRyAT,Iu{DII..}VCQ. de iecha 07 d* dicie*bre del 2ü?3, suscrito por el Gerente de Rentas y

Tributaria, quien remite la propuesta de Ia Ordenanza Municipal QUE APRUEBA EL

NTO DEL §ORTEO PUBLICO AE PREMIO§ POR EL PAGO PUI{TUAL DE OBLIGACIONES

ARIA§ EH EL DI$TRITO *E INAI*8AXI ¿ÑO 2S?4, lnforme N"057-2024-l!{D¡-0PP/AlfüC, de

05 de mar¿* dei ?*24, susc;it* por la *ficina de Pla*eamiento y Presupuesto, lnforme Legal N"25-

?024-MDI-*ÁJICEVPDUMü0, *e f*cha *§ d* mar¿* d*lf*24, y el lnf*rme f{"ü43-2*24-tr{ül¡GM, de fecha

07 de rnar¿o det 2ü?4; y,

conforme a lo dispuesto en los a*icuios 1 y 1§5o numeial 4 de la Constitución Politica y en

los

públicos de su resp+nsabilidad, gozan de cornpeten*ia de crear, msdiflcar, supnrnir o exonerar de

contribuciones, tasas, arbitii*s. iicencias y derech*s dentrc de ios iimites establecidos por Ley;

Que, de confcnnidad ccn l* *stabi*cida en el numeral 4i dei artícuto Zü*"de la Ca*stitucíón Política del

Perú y en concordancia co* el segu*do párafo de la norma lV del Texto Unico Ordenado del Código

Tributario aprobado por Decretc §uprem* N* 133-2S13-EF, el Concejo Municipai ejerce su función

nonnativa a trav*s de ordenanzas,

Que, el ariiculo ?* dei T*xto Único arderrad* de la Ley dc Tributaciór': fr4unicipai, aprobado mediante

Decreto Supremo l{* 1§6-2**4-tF. *rodiücad* pcr el aáiculo 1 Cei Decreto l-egislativo No 1286. señala que

ei rendimíento del impuesto constituy* renta de la Municipaiidad üistrital respectiva en cuya jurisdicciÓn se

encuentl'en ubieados ias predios materia del impuesto eslando a su cargo ia administración del mismo; el

5% icinco por cienta] d*i r*ndimle*to d+l impuesto, se destina exciusivamente a financiar el eiesarroilo y

mantenimiento def catastra distrit*l, así comc a Jas accior¡€s qrre realic* la administracian tributaria,

desfinadas a refcr¿rsr gesfíór y *eiorar la recaudaciáx-

Que, ei artícula 4üo de la Ley Orgánica de lVlunicipaiidades establece que las Ordenanzas de ias

municipatidades provir:ciales y distritales. *n 1* materia de su campetencia. son normas de carácter general

de mayor jerarquia en ia eslructura norrnativa municipal;

Que, rnediante el inforrne N'?74-2il23-GRyÁ3-Nvtli,iJVCü, de fecha ü7 de diciembre del 2023; suscrito por

el Gerente de Re*tas y Administraciór¡ Tributaria, quien remite la propuesta de ia Ordenanza Fvlunicipal

QUE APRUEBA EL REGLAISENTO BEL §ORTEO PUBLICO DE PREMIO§ POR EL PAGO PUHTUAL

SE GBLIGATI*I*=§ T*ISIJTARIAS EH EL BI§TRITO DE INASIBAru AÑO 2024.
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con el articuio il det Tifufa

N' ?7972. establecen que los gobiemas
la Ley N"27972, Ley Orgánica de fi,ilunicipalidades

autonomia pclítica. económica y administrativa en
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Que, n'¡ediante inlorme N"ü57-?*?4-MDt-üPPiAil14C, de {echa ü5 de mazo del 2ü24, suscnto por la Oticina

de Planeamiento y Presuiluesl*-M*i. qulen *mite apinién al presupueslc Cel prcyecto de Ordenanza,

indicando que realizado ia e.¡aluacior: pr*supueslal se concluye que, de acuerdo a la programación

presupuestal, si se üuenta con DISPCNIBtLIüAü para lievar acabo el sorteo púbiico de premios

el pago puntual de obligaciones tributarias el cual afectara a la l,,4eta: 0029 fiubro 08.

media¡:t* l*f*r*':* Legai N"25-2ü?4-tutDi-OAJiCiVPDLi*,iü0. de iecha 0S de marzo del 2024,

Leg*itie*e c*mc apinién Pr*cedefite el prcy*cl* de Ordena*za q*e aprueba el reglamento del

s*rte* Púbfic* de pr*r*i*s pr*l p*g* p*::Éu*trde *bligaci**x T*bu*rias en eldistritt de lnambari del año

¿ü¿4.

Que, r¡:ediante informe hi"043-2ü24-MDllGM, Ce fecha 117 de m¿na del 2024, emitido por ia Gerencia

il4unicipa!, tsniend+ c*m* as*r¡to, se age*te en sesio* de ccncejo Municipai. para que sea analizado,

debatida y evaluado y aprobado.

Estando a {os funda*lentos expuestos y en uso de ias facultades confei"idas por el numeral 8) del

Artículo 9o y Ariículo 40o de ia Ley ürgánica de Municipalidades N' 27972. ceniando con la dispensa del

irámite de camisiones y *l vot* pcr unanimrdad de los señores regidores asislentes a la sesión de concejo

de ia iecha. J 3 cje maze del 2024, y crn la dispensa dei trámite se ha dado la siguiente:

ORDENAI'IZA PIUNICIFAL QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DEL SORTEO FUBLICO DE PREMIOS

POR Et PAGO PUHTUAL DE ÜBLIGACIOI.¡ES TRIBUTARIAS EN EL ÜISTRITO BE INAMBARI, AÑO

2024.

ARTiGULO PRIMERO.. APR*BARSRBENANZA ffiUHICIPAL QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DEL

§CIRTEO PUBLICO BE PR=§'§§ POR EL PAGO PUI,¡TUAL DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN

EL DISTRITS ilE ffAfdBAR¡. {SORTEü 2ü24i, almisnro que consta de dieciséis (16i adiculos.

ARTICUL0 §EGUf.¡DCI. - COHFCSilAR ia Comisión Organizadora del Sorteo para los Vecinos Puntuales

del distrito de lnambari iSORTES 2024), que *stará integrada pcr los luncionarios de las unidades

orgánicas r*lencio*adas en el artícu{o 9o del Regiamenlo. precisándose que dicha comisión se encargará

de organizar, contralar y *j*cutar el sort**, asi c*mc de las accio*es necesarias para tai efecto,

ARTiCUL0 TERCERO" - EHCARGAR ei cumplimiento de la presente Ordenanza a 1a Gerencia fuiunicipal

y a la Gerencia de Rentas y Adminisiración Tributaria.

ARYíCULO Ct ARTO. - BEJAB sin efecto loda aquella norma que se oponga a ia presente ordenanza

Itdunicipal.

ARTICULO QUfHTq. - E*,IüARGAR a ia üficira de l*f*n¡ática y Scporle Tácnicc la publicación de la
presente Ordenanza y el reglamentc correspondient* en ei Portai inslitucional.

PCIR TAI.¡TO" -

REGISTRES=, CSMU t-¡iQUE§T, PUBL'QUF§E Y C Ú MPLAS E,
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iJ

REct¡MrHro nrt soRrrg púeltco reilosttntuo "soRtro nr pnE¡,ttosft euer.l
PASADOR DE IMPt.'E§TO PREDIAL 2024"

1. FINALIDAD:
Reconocer y premiar la puntuaiidad en eicumplimiento de obligaciones tributarias de los vecinos eiel distrito

lnambari, tales como el pago oportuna d*l impuesto prediai y arbitrías munrcipaies, asi como incentivar
co*tribuy**t*s a ad*ptar una cultura de pago pu*lual, con 1o cual se consolida las politicas de

tribi;taria municipal y se reduce ios indices de morosidad.

OBJETÜ:
Estabiecer las disp*sic1*nes qüe regui*n el desanallo dei Sorteo para ias Vecinos Funtuales de ia
fulunicipalidad Distrital de lnambari para ei Año 2ü24 (en adelante §ORTEO 20241, ei mismo que se

destinado a premiar a los cantr¡buyenles que cumpliercn oportunamente con sus obligaciones

ALCAIISE;
pres*nte odsna*ra ts**rá alcance a todas las unidades orgánicas de esta Corporac!ón edil. quienes

se encargarán de su debida ejecución, así como para las perscrras que sean consideradas en el presente

Regiamsnto.

4. BA§E LEGAL:

- Constitución Política del Perú.

- Ley No 27972 - Ley Orgáriica de Mrnicipalidades.

- Decreto Supremc hls 156-2004-EF - Texlo Únic* ürdenado de la Ley de Tributación Municipal

l-l:1 C?i

5. FECHA BEL §ORTE§:
El sorteo se r*ali¡ará *l 2S de juli* del ?ü24 en elfirx*is d* la i,{u*icipalidad Distrital de lnambari.

6. VIGENGIA:
El pr*ente R*glar::e*t* rige a pa*ir d+l dia *iguier:te de su ap,abacién y promulgaeión e* el Portal Web

lnstitucional.

7, ACAGI$EÍ{T* Y FARTICIFAIIITE§ :

Participarán en el §üRTEC 2§24, aqu*llas **nirih*yent* detdistrita de lna*bari, insritos en la base de

datss del §istenra de Admi*istracic* Tribulada de la **unicigalidad Disirital de l*arnbari, de acuerdo al

siguiente detalle:

7.1 Pers***s naturaler-

7.2 Personas juridicas, qu* deb*rá tpers*rlars+ **n vigencia de p*det

7.3 Los represer:ta*tes acreditadas d* las §uce*ic*es lntestadas, si*n:pre qüe se fate de persona natural

y sea parte de la Suce*ié* l¡tt*t*** {Sebi*ame*te i*ssitas en Rqistms Públie*s}.

Los cuales d*ben de cur::plir el s{¡ui**t* r*q*!sit*:

- No registren ob[igaci*r'l *ibutaria vencida pe*die*te d* pag* o fr*ci**ada, tanto del ejercicio fiscal

correspondiente al a*o 2S24, c+m* d* periodas a*tericrcs, con I* qu* **ter:drán dos iü2) cupones para

participar en el §üRTE§ ?*?4.
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Los contribuyentes que cumplan con el requisito señalado, integrarán el padrón de contribuyentes hábiies
para eISORTEO 2024.

8, ilE LAS EXCLU§IONE$:
encuentran excluidos de participar en el §ORTEO 20?4:

1. Ei atcalde del Distrito.

8.2. Los Rryidares deEC**ce!*.

8.3. Los fu**ianariw, trabaiad+res *$r¡rbr*d*s, asi *sm* *1 p*****l c**tratad+ *ualquiera fuera la
modalidad de su cs*§ata.

Cónyuges y familiares hasta e{ segundo grado de cansanguinidad de las persoñas señaladas en los

precedentes.

9. COMI§Iúil ORGAHIUASORA
La Comisión Organizad*ra del SOilTIO t8?4, estará encargada de organizal contro]ary +jecutarei sorteo

ai que hace referencia el presente d*cumento y estará integrada por las siguientes unidades orgánicas:

- G*rencia de Administración Tributaria coms presid*nte.

- Jeiatura de Recaudación y Controide la Deuda T*butaria como secretario.

- Jefatura de Fiscalización Tributaria y N* T*b*taria como miembre.

10. FINANCIAMIENTO:
Para ios flnes de {irranciami*nto de los pre*ti*s la üücina de Planeamiento y Presupuesto dispondrá las

acciones adr*inislralivas y p.esupuestarias q*e correspsndan a fin de dar cumpllmiento a lo dispuesto en

ia presente ordenanza

11. PREMIO§:
Los premios que se otorgarán para cada uno de los SORTEOS 2024 son los siguientes:

a) un {s1}vEHicuL* Tñ¡§oYrL GARGUER*.

b) Dcs {ü2} TELEVI§frBF§ DE 43 PULG&§Á§.

c) Dos {ü2} CüCll'¡A§ üE 4 HORHILLA§.

12. DEL §ORTEO DE LO§ PREMIO§:
El §arteo de los Premias ss reatizará previa emisión del Padrón de Contribuyentes Aplas, elaborado por la

Gerencia de Rentas y Admi*istración Tributa**. siendo el último dia hábil del mes anterior al sorteo el cie¡'re

del Padrón en mend*ir.

Dich* padrón será revisad* p*r el Jr:ez Se P*z de la l*calidad, para l*ry* praceder a efecluar e* respectivo

$oñeo.

13. REGLA§ *TL §CRTE*:
El §*rts se llevarár a *ab* er¡ actc pÉ*tic*, e*¡¡tar:do además e** I* pes**ti* del Juez de Paz de la
loca*id*d, quiéa se encargará d* dar fe de l*s a*t*s **1 §*rtm y *e l* a*tuació* de la üomisión

0rganizadora del S*RTE* ?*24"

14. PAñA LC§ PREI¡§IO§:

El §c*ea de las pre*:ics s* llev*r* * *ab* er¡tr* tod*s l*s *ontribuyer:tes p*ntuales que se establezcan en

el Padrón, *o r*q*irt*ndc q** sc ***¡*¡:tre* present*s al r**xentc y dulante la r*alización del §orteo,

precisá*d*se a s¿: vÉz que habrá ** gar:ader {*1} p*r cada pr+n:i* s*rteadc.

¡
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La entrega de los premios estará a cargo del señor alcalde de la fulunicipalidad Distrital de lnambari o el

de Rentas y Administración Tributaria. quienes harán entrega dei premio ai contribuyente

) o representante del mismo. debidamente acreditada mediar:te carta poder con frma
quien deberá suscribir el Acta de Entrega dei premio e¡ señal de conformidad, en presencia del

BlA ue¿ de Paz y Comisión Organizadora del §orteo.

La notificación *l gan*dar de! premio, e*t*rá a caqo de la C*misiá* *rganizadara del SORTEO 2024,

.. l*eg* de haberce d*tenrihad* s¡-* c*ftdici*ft d+ ga*a**1 realiza*d* l* debida ndi§cación al dia siguiente
.: . de reali¡ado el §*rt**, para q¿:e haga efuctlv* el r+*a!* del pr*:'ri* *: la sede de la Municipalidad Distrital

,ide lnambad.

ei dia del pÍazo a la fecha deierminada para notiflcar es inhábil o por cualquier otra circunstancia,

atención al pública ese dia na funcione durante el horaria n*rmal. se enliende que el plazo para notificar

es nrorrogado hasta elprirnerdía hábiisig*ie*le, de confcnnidad co* lo establecido en el ar1ículo 1340,

numeral 134.2) de la L*y de Procedimiento Administrativo General.

Finalmente, si fuera qile pcr causas atribuibles a, caso fortuita c fueaa rnaycr, ei sarteo de premios tuviera
que suspenderse, la Comisión Organizadora del §ORTEO 2024, oportunamente comunicará en

caordinación csn ei Area de lmagen l*stii*cional, nueva fecha y hora para llevar a cabo el soñeo de los

premios pendientes de sortear.

15. PLAZO PARA RECLAhIAE LÜ§ P*EIITIO§:
El plazc para rectamar el premi* culmínará a los noventa i90i días calendancs, contados a pafiir de la
notlficación del ganador por Ia üomisi*a ürganizadcra del SORTTC 2ü24. siendc el caso que, mientras el

premio n* sea re*lamad*, ia Gerencia de Rentas y Administración Tributaria fungirá en caiidad de custodio,
para tal efecto una vez veilcádo el ptaz* este perderá el derecho a reclamarlo.

Asimismo, si el ganador h*biera cumplid* co* reclamar el premic, y éste no cumpiiera con las exigencias

del artículo 70 yl* se encontrará i*cunc ea las causaies de exclusión del artículo Bo dei presente

Reglamento ylo hubiera vulnerado el plaro para reclamar ei premio en cuestión, no habrá lugar a reclamo

alguno, dieho premio será incorpcrad* al próxim* so*eo, debiendo la Comisión Organizadora ciel SORTEO

2C24, dejar c*nstanci* de tal situacisn en f* c*r*spo*dienle Acta.

16. D'FU§I§H Ü= L§§ *ESIJLT&Ü§S DEL §üRTEC
La diiusión de los resultadcs c*nler¡ie*d* l*s ganadrr*s del SORTEO 2ü24, estará a cargo del Área de

Relaciones Públicas * fmage* institucianal quien lc publicará a* ia página web de esta Entidad edil,

inmediatamente después de realizada el Sorteo.

L*s r*suftad*s sen::an*c*rá* p*blicad*s par ur: iapso de lreinta {3ü} dias hábil+s posteriores al sorteo en

*a página w*b insliiucioilalde la Mu*icipalidad.
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